
Folketingets Retsudvalg har den 14. oktober 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 55 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. 
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål nr. 55:
’’Er det efter ministerens opfattelse tilfredsstillende, at ventetiden for psykisk 
syge med behandlingsdom er op til 107 dage i Region Sjælland, og hvad vil 
ministeren gøre for at nedbringe ventetiderne på det retspsykiatriske område?”

Svar:
Jeg går ud fra, at baggrunden for spørgsmålet er den rapport om samarbejdet 
mellem Kriminalforsorgen og psykiatrien, som Direktoratet for Kriminalforsor-
gen udgav i september 2010. Det fremgår af rapporten, at der i Region Sjæl-
land i gennemsnit går 107 dage fra domsafsigelse til etablering af tilsyn af 
Kriminalforsorgen. Ifølge undersøgelsen kan der ikke etableres tilsyn af Krimi-
nalforsorgen, før psykiatrien har udpeget en behandlingsansvarlig overlæge.

Sundhedsstyrelsen har den 8. november 2010 udsendt en vejledning om be-
handlingsansvarlige og ledende overlægers ansvar for patienter, der er idømt 
en behandlingsdom eller en dom til ambulant psykiatrisk behandling.

Det fremgår af vejledningen, at det er den behandlingsansvarlige overlæges 
ansvar at sikre, at patienten får den nødvendige og relevante behandling. Den 
behandlingsansvarlige overlæge skal sikre, at patienten kommer i behandling 
hurtigst muligt, hvilket vil sige senest 14 dage efter, at den psykiatriske afde-
ling har fået meddelelsen om dommen for patienter, der skal indlægges, og 
senest 4 uger for patienter, der skal behandles ambulant. 

Jeg forventer selvfølgelig, at regionerne følger vejledningen.

Danske Regioner har i øvrigt oplyst, at regionerne oplever betydelig variation i, 
hvor hurtigt efter domfældelsen psykiatrien får besked om en foranstaltnings-
dom. Ifølge Danske Regioner går der typisk mellem 3 uger og 2 måneder fra 
dommen er afsagt, til psykiatrien modtager domsudskrift med anmodning om 
at bekræfte, at man påtager sig behandlingsansvaret i henhold til dommen. 
Anmodningen underskrives og tilbagesendes til domstolen. I sagsforløbet ind-
går 14 dages ankefrist.

Danske Regioner har endvidere oplyst, at den kulegravning, Danske Regioner 
foretager af retspsykiatrien, også vil indeholde en tværsnitsundersøgelse af 
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ventetiden fra en region har modtaget dommen, til den relevante psykiatriske 
afdeling etablerer kontakt med patienten.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Susanne Beck Petersen


